

## فرانیدید

### ذره بین

**لبنان:** سفرای آمریکا و انگلیس در بیروت به یک قرارداد میان لبنان و شرکت روسی «روسنفت» اعتراض کردند و از نخست‌وزیر این کشور خواستند آن را لغ کنند. «الزیات ریچارد» سفیر آمریکا در بیروت در دیدار با «سعد الحریری» نخست وزیر لبنان از افزایش نقش حزب‌الله در دولت این کشور ابراز نگرانی کرد.

**بحرین:** دادستان کل بحرین از سلب تابعیت ۱۷ شهروند بحرینی و محکومیت آنها به ۱۰ سال حبس درخصوص یک پرونده سیاسی خبر داد.«احمد الحمادی» دادستان کل بحرین اعلام کرد که ۱۷ شهروند این کشور درخصوص یک پرونده سیاسی سلب تابعیت شده و به ۱۰ سال حبس محکوم شده اند. وی مدعی شده است که این افراد متهم به حمل و ساخت اسلحه و مواد منفجره با اهداف تروریستی و همچنین اقدام به آتش زدن خودرویی پلیس در منطقه «المکر» بحرین هستند.

**قطر:** کمیته ملی حقوق بشر قطر اعلام کرد که بزودی از عربستان سعودی به سازمان ملل درخصوص نقض حقوق بشر و سیاسی کردن شعار دینی، شکایت می‌کند. کمیته ملی حقوق بشر قطر همچنین اعلام کرد که اقدامات قانونی مشابهی علیه عربستان سعودی در پارلمان اروپا و سازمان یونسکو انجام خواهند داد. پیش از این کمیته ملی حقوق بشر قطر اعلام کرده بود که عربستان سعودی سیستم الکترونیکی مربوط به صدور روایدی برای حجاج قطری را مسدود کرده است.

**ژاپن:** ژنرال «تاکاشی موتومشی» رئیس ستاد مشترک ارتش ژاپن در سفر به پاکستان از مقر نیروی هوایی این کشور بازدید و بر گسترش روابط نظامی بین دو کشور تأکید کرد موتومشی در دیدار با مارشال مجاهد انورخان فرمانده نیروی هوایی پاکستان درباره تحولات منطقه و راهکارهای گسترش همکاری دوجانبه به بحث و تبادل نظر پرداخت.

**بولیوی:** او مورالس رئیس جمهور بولیوی در واکنش به تهدید نظامی دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا علیه ونزوئلا گفت مردم آزادی خواه جهان از حاکمیت خود در برابر حملات نظامی دفاع می کنند. وی در پیام یوتیوبی خود نوشت: ترامپ بر تهدید به حمله نظامی علیه ملت برادر ونزوئلا و مداخله در کوبا و نیکاراگوئه اصرار دارد. مردم آزادی خواه جهان با کرامت از حاکمیت خود دربرابر تهاجم مسلحانه علیه بشریت دفاع می کنند.

### نیچپه گزارش

**سه‌گانه ارتش، ملت و مقاومت**

معاون دبیر کل حزب‌الله لبنان گفت، همکاری و اتحاد ارتش، ملت و مقاومت لبنان مانع تکرار بحران سوریه در لبنان شد.

«نعیم قاسم» معاون دبیر کل حزب‌الله لبنان گفت، این کشور به لطف مقاومت ملث «ارتش، ملت و مقاومت» استقامت کرد و مقاومت با شجاعت در خط مقدم نبرد با رژیم صهیونیستی ایستاد. او در ادامه گفت: «مقاومت لبنان در خط مقدم علیه اسرائیل با شجاعت و جرأت جنگید و ارتش نیز حمایت کرد». لبنان با همین معادله، از ثبات خود در حالی مراقبت کرد که منطقه بویژه عراق و سوریه غرق در آشوب بود.

شیخ نعیم قاسم طی سخنرانی خود در جمع علمای «تجمع علمای مسلمان لبنان» گفت، همبستگی ملث ارتش، مردم و مقاومت بود که پیروزی را در ارمغان آورد. معاون دبیر کل حزب‌الله لبنان تأکید کرد: «بسیاری بر روی این مسئله حساب باز کرده بودند که لبنان در بحران سوریه غرق خواهد شد ولی مشخص شد که لبنان سرافراز باقی مانده و موفقیت‌هایی را در راستای منافع سوریه در تقابل با دیگران به دست آورده است.»

او به تشکیل حکومت جدید لبنان نیز اشاره کرد و گفت‌ که حزب‌الله به این دولت همانند مکانی برای خدمت به مردم و مدیریت صحیح در صحنه سیاسی کشور نگاه می‌کند. شیخ قاسم در ادامه به دولت جدید پرداخت و گفت، لبنان به برکت همین معادله سه‌گانه موفق به اجرایی کردن قانون تاسیسی در انتخابات پارلمانی (اردیبهشت ۱۳۹۷) شد و دولت جدید را به نحوی تشکیل داد که تمامی طرف‌ها در آن بر اساس نتایج انتخابات حضور دارند.

وی افزود: ما در حزب‌الله، دولت جدید را محل خدمت‌به مردم می‌دانیم نه جایی برای کسب دستاوردهای شخصی، فرقه‌ای و حزبی. دولت جایی برای بخشش و فداکاری است. وزرای حزب‌الله در عملکرد خود مانند گذشته «الگو» خواهند بود و با پاکدستی، در راستای منافع مردم کار خواهند کرد. معاون دبیرکل حزب‌الله تأکید کرد، «جمیل صبحی جیق» وزیر بهداشت در طول یک هفته‌ای که از دولت جدید می‌دهد دستاورهای خوبی داشته است.

### سرخط

**تشکیل کمیته قانون اساسی سوریه در مراحل پایانی**

سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه اعلام کرد که روند تشکیل کمیته قانون اساسی در سوریه با مشارکت تمام گروه های سیاسی در مراحل پایانی خود قرار دارد. وی در ادامه افزود، بر اساس مصوبات نشست سوچی، تمام شرایط لازم برای آغاز روند سیاسی فراهم شده است. روند تشکیل کمیته قانون اساسی با حضور تمام گروه های سیاسی در سوریه در مراحل پایانی خود قرار دارد.

وزارت خارجه روسیه پیشتر اعلام کرده بود توافق کلی بر سر تشکیل این کمیته به وجود آمده اما سازمان ملسل بر تغییر برخی اعضای این کمیته اصرار داشت. خبر دیگر از سوریه آنکه «میشل عون» رئیس‌جمهور لبنان بار دیگر اعلام کرد، این کشور با ارتباط دادن بازگشت اوارگان سوری (در لبنان) به حصول راه‌حل سیاسی سوریه مخالف است و تجربه‌ای که لبنان درباره اوارگان فلسطینی در همین زمینه داشته، دلگرم کننده نیست.



**بحران جدید ترزا**

رسانه‌های انگلیسی از جدا شدن سه نماینده عضو حزب حاکم «محافظه‌کار» در پارلمان این کشور و پیوستن آنها به جریان تازه تاسیس «گروه مستقل» در پارلمان خبر دادند. در ادامه فضای ملتهب سیاسی در انگلیس که اخیرا به استعفای ۸ نماینده پارلمان انگلیس از حزب کارگر انجامیده، حالا سه نماینده عضو حزب حاکم محافظه‌کار هم از حزب متبوع‌شان استعفا داده‌اند.

روز دوشنبه بود که هشت تن از قانون‌گذاران عضو حزب کارگر انگلیس، در نشست «سیاست‌های آینده بریتانیا» استعفای خود از این حزب را اعلام کردند. آنها علت خروج خود از حزب کارگر را رویکرد «جرمی کورین» رهبر حزب در قبال برگزیت همه مناطق شرقی و نوع مواجهه آن با روسیه در نظر بود. اما این بار مسئله کاملا فرق داشت چون اختلافات از شرقی – غربی (شمال – جنوب) به غربی – غربی (شمال – شمال) چرخیده بود. بنابراین بیش از همه حملاتی که از سوی اروپایی‌ها به دونالد ترامپ می‌شد، مرکز بحث‌ها قرار گرفت. در اروپا انجلا مرکل، صدر اعظم آلمان ریاست این سیاست را بر عهده داشت. مسئله قابل توجه این بود که مباحث مورد اشاره مرکل مورد توجه و تشویق حضار قرار می‌گرفت. مسئله این است که بحران سازی‌های دولت ترامپ تنها در داخل نیست بلکه دامن بسیاری از کشورها را گرفته است. مسئله زمانی

جهان و چگونگی رویرویی با آن است. به همین مناسبت مناطق حساسی همچون غرب آسیا و شمال آفریقا و همچنین در مواردی شرق آسیا، آمریکای لاتین و دیگر مناطق آفریقا بیشتر مورد توجه قرار می‌گرفت. در حوزه اروپا نیز بیش از همه مناطق شرقی و نوع مواجهه آن با روسیه در نظر بود. اما این بار مسئله کاملا فرق داشت چون اختلافات از شرقی – غربی (شمال – جنوب) به غربی – غربی (شمال – شمال) چرخیده بود. بنابراین بیش از همه حملاتی که از سوی اروپایی‌ها به دونالد ترامپ می‌شد، مرکز بحث‌ها قرار گرفت. در اروپا انجلا مرکل، صدر اعظم آلمان ریاست این سیاست را بر عهده داشت. مسئله قابل توجه این بود که مباحث مورد اشاره مرکل مورد توجه و تشویق حضار قرار می‌گرفت. مسئله این است که بحران سازی‌های دولت ترامپ تنها در داخل نیست بلکه دامن بسیاری از کشورها را گرفته است. مسئله زمانی

### قاره‌سبز



**انتقاد از همراهی با مداخله آمریکا**

نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا از اقدام تحریک امیز روسای جمهور شیلی و کلمبیا به شدت انتقاد کرد. نیکلاس مادورو در تلویزیون دولتی این کشور اعلام کرد: «روسای جمهور کلمبیا و شیلی که در خدمت بانکی‌ها هستند و تحریک به خشونت می‌کنند، مردم را به هجوم به مرز ونزوئلا در شنبه آینده دعوت می‌کنند.»

وی افزود: «سال‌ها خواهد گذشت و ما آنها را فراموش خواهیم کرد و فقط آن را به عنوان یک داستان بد که در زمان بدی اتفاق افتاد، قضاوت خواهیم کرد.» سباستین پینه را و ایوان دوک، روسای‌جمهور شیلی و کلمبیا که از منتقدان مادورو هستند و از نخستین دولت‌هایی بودند که خوان گوایدو، رهبر مخالفان دولت ونزوئلا را به عنوان رئیس‌جمهور موقت به رسمیت شناختند، اعلام کردند که قصد دارند برای تحویل کمک‌های به اصطلاح بشردوستانه، به شهر کوکوتای کلمبیا در مرز ونزوئلا بروند.

## سیاست‌روز

### یادداشت

### عبور از ترامپ

فرانر اوسدور
عنوان‌نویسنده
<span></span>
<div>کنفرانس مونیخ برای پنجاه و پنجمین بار در آلمان برگزار شد. این نشست که بسیاری از سران کشورهای جهان در آن شرکت می‌کنند، همواره یکی از زمینه‌های مهم پیوند و تحکیم روابط بین کشورهای اروپایی و آمریکا بود. به این جهت که منافع آنها همواره در یک خط بوده و هم‌وشانی داشت. اما این نشست حکایت دیگری داشت زیرا نشان داد که شکاف عمیق فراآتلانتیکی شکل گرفته و هر روز بیشتر می‌شود. یکی از زمینه‌های این نشست بررسی مسائل امنیتی در</div>

**استفاده ارتش ایالات متحده از اورانیوم علیه غیر نظامیان همچنان قربانی می‌گیرد**

# سرطان ارمغان ۱۶ سال حضور آمریکا در عراق

به‌سرطان در سال ۲۰۱۸ میلادی بیشتر از ۵۰۰ مورد بوده است. همچنانکه همگی می‌دانند نیروهای اشغالگر پس از سال ۲۰۰۳ میلادی نیز از اورانیوم ضعیف شده استفاده کردند و بیش از ۹۷۰ گلوله توپ و موشک دارای اورانیوم ضعیف شده شلیک شد. سرطان در عراق از جمله در استان دیاله به سرعت در حال افزایش است.»

آمریکا در حمله سال ۱۹۹۱ میلادی به عراق ۳۰۰ حمله هوایی انجام داد و نیز ۷۰۰ فرزند موشک تاماگوک و نه میلیون گلوله حامل جنگ‌های سال ۱۹۹۱ و ۲۰۰۳ میلادی رو به افزایش است. فقط در استان دیاله بیش از ۵۰۰ مورد مرگ ناشی از ابتلا به سرطان گزارش شده است. خبرنگارالاتجاه در گزارشی گفت: جنایات ناشی از اشغالگری زیاد است. زیرساخت‌ها ویران شده و انسان‌ها در نتیجه اشغالگری نابود شده‌اند. سازمان حقوق بشر دیاله از موارد مرگ ناشی از ابتلا به سرطان خبر داد که مهم‌ترین عامل ابتلا به سرطان نیز نوع مهمات جنگی است که اشغالگران آمریکایی در عراق به کار برده‌اند. طالب الخزرجی، مدیر سازمان حقوق بشر دیاله گفت: «اما مرگ و میرهای ناشی از ابتلا

مانده از جنگ‌ها را پشت سر گذاشتیم.»

در همین حال منابع خبری اعلام کردند الحشدالشعبی درباره تلاش آمریکا برای دور کردن نیروهای این سازمان از مرز عراق با سوریه هشدار داد. «حسن الساری» دبیر کل جنبش «الجهاد والبناء» (جهاد و سازندگی) وابسته به سازمان «الحشدالشعبی» (بسیج مردمی) عراق از اقدامات آمریکا علیه این سازمان انتقاد کرد. الساری در گفت‌وگو با رادیو «اسپوتنیک» گفت، آمریکا نتواند ثوابت نیروهای الحشدالشعبی را از مرز عراق با سوریه دور کند.

وی تأکید کرد که «تحریک نیروهای الحشدالشعبی به سود نیروهای آمریکایی نیست… و واشنگتن نمی‌تواند گروهی مانند داعش به جود آورد؛ زیرا عراق نهادهای امنیتی قوی‌تری در مقایسه با گذشته دارد.» درخصوص تلاش آمریکا برای احیای داعش، «محمد البلدای» نماینده انتشلاف «البنا» در پارلمان عراق درباره اقدامات مشکوک آمریکا علیه این کشور هشدار داد و گفت که واشنگتن در تلاش است زندانیان قفقیری را فراری دهد. البلدای با بیان اینکه «ما از تکرار سناریویی که در زندان‌های «التسغیرات» در ترکیت

### چماق تحریم بر مذاکرات اون و ترامپ

کره‌شمالی و رئیس‌جمهور آمریکا است. دو ونیم روز طول خواهد کشید تا کیم جونگ اون با قطار از راه چین به ویتنام برسد.

پس از آن کیم به ایستگاه مرزی «دونگ دانگ» در ویتنام رسید با خودر مخصوص عازم هانوی می‌شود. «کیم جونگ اون» رهبر کره‌شمالی در آستانه دومین دیدار با «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا، شماری از دیپلمات‌های حرفه‌ای را از مذاکرات هسته‌ای کنار می‌گذارد. علت بی‌اعتمادی کیم، مظنون بودن این افراد به جاسوسی است. یکی از مقامات کره جنوبی گفت رهبر کره‌شمالی بسیاری از مقامات و دیپلمات‌های ارشد این کشور را که پیش‌تر به پدر و پدربزرگش (رهبران پیشین کره‌شمالی) خدمت کرده بودند با مشاورانی جوان‌تر جایگزین کرده است. از جمله چشمگیرترین جایگزینی‌ها، برگماری «کیم هیوک چول» کم‌تر شناخته‌شده و سفیر سابق کره‌شمالی در اسپانیا، برای مذاکره هسته‌ای با «استفان بیگان» نماینده ارشد آمریکایی است. وی جایگزین «چو سون هو» مشاور وزیر امور خارجه شد که در نخستین دیدار کیم جونگ اون و ترامپ رهبری مذاکرات را برعهده داشت. این مقام کره جنوبی که نمی‌خواست نامش فاش شود گفت «به‌خاطر وجود رقابت بین اژانس‌های مختلف و وجود شبهاتی درخصوص باور ایدئولوژیک آن‌ها به‌خاطر داشتن تجربه کار با ملت‌های ثروتمندتر و کاپیتالیست، بسیاری از دیپلمات‌ها نادیده گرفته شدند.»

روابط با آمریکا گفت: «روسیه کسی را تهدید نمی‌کند و خواهان رابطه‌ای برابر با ایالات متحده است… ما دنبال درگیری نیستیم، به خصوص با یک قدرت جهانی مانند ایالات متحده.» پوتین افزود: «ما ایالات متحده نمی‌دانم که جهان چطور در حال تغییر است و به کدام سو می‌رود… و به سیاست‌های مخرب خود ادامه می‌دهد.»

رئیس‌جمهور روسیه گفت مسکو برای گفت‌وگو در مورد توافقات کنترل تسلیحاتی آماده است، اما اصراری هم برای این کار ندارد و مرتباً توان رزم و نبرد خود را افزایش می‌دهد. او با اشاره به خروج آمریکا از پیمان منع موشک‌های میان‌برد، گفت ایالات متحده زمانی تلاش می‌کرد، با برنامه‌های موشکی به جهان مسلط شود، اما اکنون باید از چنین برنامه‌هایی دست بردارد. رئیس‌جمهور روسیه آمریکا را به بهانه‌جویی برای



الحشدالشعبی عراق اعلام کرد، کشورش نمی‌پذیرد نقطه آغازی برای تجاوز به دیگران در منطقه شود. «فالح الفیاض» رئیس سازمان الحشدالشعبی و مشاور امنیت ملی عراق، بار دیگر اعلام کرد که کشورش به محلی برای آغاز تجاوز به دیگران در منطقه نخواهد شد. الفیاض که در «چهارمین کنفرانس مبارزه با رسانه‌های داعش و اندیشه آن» در بغداد سخنری کرد، حضور نیروهای خارجی از جمله ائتلاف آمریکا را در چارچوب توافق با دولت عراق دانست و گفت، «حضور ائتلاف بین‌المللی در عراق، طبق توافق با دولت عراق و از طریق مکانیزم مبارزه با تروریسم است.»

### اشغالگری با ۴ هزار واحد مسکونی

تلفنی با رئیس‌جمهور روسیه گفت‌وگو کند. در این میان سفیر آمریکا در لهستان به دنبال تشدید تنش‌ها بین این کشور اروپایی با رژیم صهیونیستی بر سر اتهام‌زنی‌ها به لهستانی‌ها درباره هلوکاست، بر لزوم عذرخواهی تل‌آویو از ویرشون تأکید کرده است. «جرجت موسیاجر» سفیر آمریکا در لهستان امروز چهارشنبه در جمع خبرنگاران در ورشو، درباره تنش‌ها بین لهستان و رژیم صهیونیستی بر سر توهین‌های تل‌آویو به لهستانی‌ها درباره دست داشتن در هلوکاست گفته که اسرائیل باید از لهستان عذرخواهی کند.

خبر دیگر از فلسطین اشغالی آنکه جدی‌ترین رقیب نتایه‌و در انتخابات پیش‌روی رژیم صهیونیستی در اظهاراتی تند علیه او، نخست‌وزیر کنونی رژیم صهیونیستی را فردی توصیف کرد که بخش عمده زندگی‌اش را مشغول خوش‌گذرانی در آمریکا بوده است. گانتز که در هفته‌های گذشته به دلیل سخنرانی‌های دور از جنجال و لحن آرام مورد انتقاد برخی طرفدارانش قرار گرفته، روز سه‌شنبه رویکردی تازه در پیش گرفت و با لحنی کیم‌سابقه پیشینه حضورش در سطوح بالای ارتش رژیم صهیونیستی را به رخ نتایه‌و کشید.

رهبر حزب تازه‌تاسیس «عطف‌برای اسرائیل» که در یک تجمع انتخاباتی صحبت می‌کرد، نتایه‌و را فردی «آمریکایی» خطاب کرد که بر خلاف گانتز سابقه چندانی در ارتش رژیم صهیونیستی ندارد و دوران جوانی‌اش را به خوشگذرانی و تقویت زبان انگلیسی در آمریکا گذرانده است.

حامل برتبه‌های بدون‌سرنشین زیرسطحی موسوم به «پوسیدون» هم وارد ناوگان دریایی روسیه می‌شوند.وی گفت ارتش روسیه به زودی هفت فروند دریایی جدید دریافت می‌کند که بر اساس برنامه قبلی قرار بود ظرف دو تا سه سال آینده تکمیل و عملیاتی شوند.

وی سپس از موشک فراصوت تازه‌ای رونمایی کرد که به گفته او ۹ ماخ (۱۱ کیلومتر در ساعت) سرعت داشته و قادر است اهداف زمینی و دریایی تا فاصله بیش از ۱۰۰۰ کیلومتری را مورد اصابت قرار دهد. به گفته پوتین، این موشک از زیردریایی و کشتی‌های جنگی قابل شلیک است. لازم به ذکر است دیروز اتحادیه برای امروز چهارشنبه تحریم های جدیدی را علیه روسیه اعمال کرد. در تحریم های جدید، نام هشت مقام روسی به لیست تحریم های اتحادیه اروپا اضافه شده اند.

بگذرند، اما در این نشست این امکان وجود نداشت زیرا هم صبر بسیاری سرآمده بود و هم اینکه دیگر امکان پنهان کردن اختلافات و شکاف عمیق پیش آمده، وجود ندارد. این مسئله باعث می‌شود که آمریکا در مواردی که به دنبال اجماع سازی بین المللی برای یک امر مشخص است، با شکست مواجه‌شود. آخرین نمونه آن نشست ورشو در لهستان بود که بسیاری از رسانه‌های غربی به صراحت اعلام کردند که ماهه شرمساری آمریکا بوده است. البته سیاست‌های کنونی آمریکا بیشتر از همه به نفع مخالفان واشنگتن است که به دنبال تضعیف بیشتر جایگاه آن هستند. از نظر کشورهایی همچون روسیه و حتی چین، دونالد ترامپ رئیس‌جمهور مناسبی برای آمریکا است به همین منطوق این امکان وجود دارد که در سال آینده و در انتخابات ۲۰۲۰ از وی حمایت کنند.

قابل توجه شده که این بحران سازی به سمت متحدان پیشین آمریکا رفته و به طور مستقیم اروپا را هدف گرفته است.

اینکه بین اروپا و آمریکا اختلافاتی بنیادی وجود دارد، این مسئله‌ای تازه نیست بلکه برآمده از سترهای تاریخی است اما در هر صورت این دو به لحاظ تصمیمات کلان دو جانبه و بین المللی دارای اشتراکات فراوانی بوده‌اند. البته همواره سعی می‌شد که این اختلافات پنهان بماند. در حالی که طی سال‌های اخیر اختلافات پر رنگ‌تر و اشتراکات کم رنگ تر شده است. به عنوان مثال بخشی از این اختلافات به نوع نگاه دو طرف به مسئله ناتو، همکاری با واگرایسی اتحادیه اروپا، سیاست های اقتصادی و ارزی اروپا، برگزیت و … باز می‌گردد. طی نشست سال گذشته در مونیخ، کشورهای اروپایی سعی داشتند که چندان بر روی اختلافات دست نگذارند و با سکوتی که ملو از ناراضیانی بود، از سیاست های دولت